
  

 

 

 

 1 września tego roku nie usłyszeliśmy tradycyjnego dzwonka 
szkolnego, a gwizdki, trąbki i okrzyki „Edukacja – wspólna sprawa!”. To 
głos członków Związku Nauczycielstwa Polskiego i uczestników Ogólno-
polskiej Manifestacji Pracowników Oświaty i Nauki ZNP, którzy przyje-
chali do Warszawy, by walczyć o godność zawodu i polską szkołę. Decy-
zja Prezydium Zarządu Głównego ZNP nie mogła być inna wobec opie-
szałości rządu, niespełnionych obietnic i mało znaczącego głosu środo-
wiska oświatowego. 
 Po raz kolejny dziękuję członkom Związku z Okręgu Śląskiego, bo 
na Was zawsze można liczyć i nie zawiedliście w tak ważnej chwili. Nie 
wszyscy mogli tego dnia do nas dołączyć – jedni przygotowywali akade-
mie z okazji rozpoczęcia roku szkolnego, drudzy zajmowali się swoimi 
wychowankami w pierwszym dniu szkoły, niektórzy opiekowali się ma-
luchami w przedszkolu czy żłobku, a jeszcze inni reprezentowali naszą 
organizację na różnego typu uroczystościach. Ale Ci, którzy spotkali się 
pod MENem, głośno wyrazili swoje niezadowolenie i przypomnieli 
o związkowych postulatach. Z jakim efektem? 
Piszę te słowa wracając ze spotkania z ministrą Barbarą Nowacką. Było 
merytorycznie, wyraźnie dało się odczuć chęć współpracy i naprawienia 
„błędów”, czy raczej doprecyzowania kwestii budzących w ostatnim 
czasie wiele kontrowersji. Więc wszystkim Koleżankom i Kolegom ży-
czę, by ten rok szkolny przyniósł spokój w edukacji, podniesienie presti-
żu naszego zawodu, a realizacja zadań oświatowych dawała wiele sa-
tysfakcji i spełnienia. 
       Anta Mastalerz Prezes Okręgu Śląskiego ZNP 

 

W tym numerze: 
 - Prezes ma głos, 
 -  Manifestacja 1 września, 
- Organizatorzy imprez, 
- Spotkanie Rejonu Centralne-
go, 
-  pierwsze felietony z cyklu 
„Nie mieszamy się do polityki, 
ale….” 
- co słychać w Oddziałach, 

- publicystyka, 

- głos Redakcji, 

- życzenia na Nowy Rok Szkol-

ny 
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1 września 2025 roku odbyła się w Warsza-
wie Ogólnopolska Manifestacja Pracowników 
Oświaty i Nauki ZNP. Jej uczestnicy i uczest-
niczki skierują petycję do Minister Edukacji 
z konkretnymi postulatami.  

P E T Y C J A 
Warszawa, 1 września 2025 r. 

Sz. P. Barbara Nowacka 
Minister Edukacji 

My, uczestnicy i uczestniczki manifestacji 
ZNP zgromadzeni przed siedzibą Minister-
stwa Edukacji Narodowej 1 września 2025 
roku, domagamy się: 
• 10 proc. podwyżki wynagrodzenia zasad-
niczego nauczycieli oraz pracowników oświa-
ty i nauki z wyrównaniem od 1 września br., 
• przyspieszenia prac nad obywatelską ini-
cjatywą ZNP o powiązaniu wynagrodzeń nau-
czycieli z przeciętnym wynagrodzeniem 
w gospodarce, 

• poprawy warunków nauki uczniów oraz warunków pracy nauczycieli i pracowników, 

• niezwłocznego podjęcia prac nad wydłużeniem obowiązywania ustawy o nauczycielskich świadcze-
niach kompensacyjnych, 

• odbudowy prestiżu zawodu nauczyciela oraz realnej ochrony prawnej nauczycieli!       
 Zależy nam na naszych uczniach i uczennicach oraz studentach i studentkach! Jesteśmy przekonani, 
że edukacja jest wspólną sprawą nauczycieli, pracowników oświaty oraz rodziców i opiekunów, czyli całe-
go społeczeństwa. Edukacja to inwestycja w przyszłość Polski! Niestety, rzeczywistość, w której pracują 
nauczyciele, jest daleka od oczekiwań i potrzeb. Niskie wynagrodzenia, nadmierna biurokracja, brak 
wsparcia oraz przeciążenie obowiązkami niezwiązanymi bezpośrednio z nauczaniem sprawiają, że zawód 
nauczyciela staje się coraz mniej atrakcyjny. Coraz więcej doświadczonych pedagogów odchodzi z zawo-
du, a młodzi absolwenci nie chcą podejmować się tej trudnej misji. 
 Tymczasem bez zaangażowania nauczycieli nie sposób wyobrazić sobie rozwoju społeczeństwa, go-
spodarki i przyszłości naszego kraju. Tylko dzięki zmotywowanym, odpowiednio wynagradzanym i szano-
wanym nauczycielom, nauczycielkom oraz dzięki profesjonalnej kadrze administracji i obsługi możliwe 
jest zapewnienie uczniom i uczennicom wysokiej jakości kształcenia i wychowania, a studentom dostępu 
do nauki i kadry akademickiej na najwyższym poziomie. 

 W imieniu uczestników Ogólnopolskiej Manifestacji  Pracowników Oświaty i Nauki ZNP 
Sławomir Broniarz /-/ 

 Powyżej przedstawiłam Petycję, którą w trakcie manifestacji przedstawiciele ZNP, w tym naszego 

Okręgu—kol. Edyta Książek—złożyli w Ministerstwie Edukacji. Już drugi raz zaczynamy Nowy Rok Szkolny 

od protestu. Sytuacja edukacji w Polsce jest dramatyczna i my, nauczyciele, oraz pracownicy niepedago-

giczni musimy kierować oczy rządu oraz społeczeństwa na nasze problemy. Bo edukacja to nasza wspólna 

sprawa—każdy z nas był kiedyś uczniem i to właśnie nauczycielom zawdzięcza swoją wiedzę, a często 

i karierę. W manifestacji brali udział przedstawiciele wszystkich okręgów oraz członkowie Rady Szkolnic-

twa Wyższego. Wspierali nas przedstawiciele górnictwa, uczniowie i rodzice.  

 Miejmy nadzieję, że nasza walka nie pójdzie na marne, a rządzący dostrzegą, że edukacja jest naj-

ważniejsza. 
Ewa Olszok 
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Prowadzący manifestację:  
Marek Ćwiek   – Prezes Okręgu Łódzkiego ZNP  
Aneta Mastalerz  – Prezes Okręgu Śląskiego ZNP 
(na zdjęciu obok) 
 
Wystąpienia:   
Sławomir Broniarz – Prezes Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego  
Urszula Wożniak – Wiceprezes ZG ZNP  
Monika Derwisz – Nauczycielka, Przewodniczą-
ca  Centralnego Klubu Młodego Nauczyciela   
Szymon Lepper – Nauczyciel, Wiceprezes Zarządu 
Oddz. ZNP w Gdyni 
dr Janusz Szczerba – Prezes Rady Szkolnictwa Wyż-
szego i Nauki ZNP 
Bożena Dwornik     – Przewodnicząca Krajowej 
Sekcji Pracowników Administracji i Obsługi ZNP 
dr Piotr Ostrowski    – Przewodniczący OPZZ 
Piotr Gościniak – Wiceprezes Okręgu Wielkopol-
skiego ZNP 
Arkadiusz Siekaniec    – Wiceprzewodniczący 
Związku Zawodowego Górników w Polsce  
Paweł Mrozek     –  Akcja Uczniowska 

Fot: Katarzyna Bekier—ZNP Pabianice 

W Manifestacji licznie uczestniczyli członkowie ZNP z Okręgu Śląskiego, a redaktorka „Ogniskowca” Ewa Olszok udzieliła wy-
wiadu telewizji Polsat News.  

Fot: Paulina Alagierska —ZNP Łódź Widzew 

Fot: Adam Adamski  

Rejon Centralny i Północny Okręgu Śląskiego reprezentowali 

przedstawiciele Oddziałów: 

Chorzów, Gliwice, Katowice, Knurów, Piekary Śląskie, Siemia-

nowice Śląskie, Świętochłowice, Tarnowskie Góry, Tworóg, 

Zabrze, Uniwersytet Śląski, Ruda Śląska, Blachownia, Często-

chowa, Kłobuck, Kłomnice, Lubliniec oraz Wręczyca Wielka. 

DZIĘKUJEMY 
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W dniu 13 maja 2025 ro-

ku w siedzibie Oddziału 

ZNP w Chorzowie odbyło 

się spotkanie Organizato-

rów Imprez Okręgowych 

i Ogólnopolskich z Okrę-

gu Śląskiego. Miejsce 

uroczystości wręczenia 

podziękowań za wkład 

pracy w propagowanie 

Związku Nauczycielstwa 

Polskiego nie było przypadkowe. Przewodniczący Komisji Promocji Okręgu Śląskiego ZNP 

kol. Rafał Gawleta jest jednocześnie wiceprezesem Zarządu Oddziału ZNP w Chorzowie. 

Tradycją już stało się coroczne spotkanie Prezesów Oddziałów i ich członków, którzy w po-

przednim roku organizowali różnego rodzaju imprezy – od sportowych po kulturalne i re-

kreacyjne, które wzbogacały ofertę ZNP dla osób zrzeszonych w naszym związku i ich ro-

dzin.  

Spotkanie rozpoczęła opiekun Komisji Promocji z ramienia Sekretariatu Okręgu Śląskiego 

kol. Ewa Niedbała, która przywitała zebranych i gości, w tym Prezes Okręgu kol. Anetę 

Mastalerz oraz wiceprezes Zarządu Głównego kol. Jadwigę Aleksandrę Rezler, która do 

grudnia zeszłego roku była Prezesem Okręgu i brała znaczący udział w organizacji imprez.  

Kol. Ewa Niedbała przygotowała pokaz slajdów, który prezentował wszystkie imprezy zor-

ganizowane w zeszłym roku przez Okręg Śląski, a każdy organizator w kilku słowach opo-

wiedział o charakterze i przebiegu imprezy.  

Następnie odbyło się wręczenie nagród 

i podziękowań. Redakcja „Ogniskowca” 

też została wyróżniona w tym wzglę-

dzie. Na ręce Ewy Olszok został przeka-

zany dyplom. 

Uroczystość zakończył wspólny obiad 

oraz pamiątkowe zdjęcie, na którym 

znalazła się Komisja Promocji, a także 

wszyscy wyróżnieni organizatorzy im-

prez związkowych.  
Ewa Olszok 
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W dniu 27 maja 202 roku odbyło się spotkanie 

Rejonu Centralnego Okręgu Śląskiego ZNP 

w Rudzie Śląskiej. Zostało ono zorganizowane 

przez Prezeskę Oddziału ZNP w Rudzie Śląskiej 

Irenę Gajdzik oraz Pełnomocniczkę Rejonu Ali-

cję Stysz – Adamską. Przyjęły nas w swoje pro-

gi gościnne mury Muzeum Historii Polski Lu-

dowej (Ruda Śląska, ul. Zajęcza 42). Mieliśmy 

możliwość zobaczenia ciekawej ekspozycji, 

w skład której wchodziły pochodzące z tamtej 

epoki przedmioty użytku codziennego, stare 

książki, gazety i czasopisma. W skład muzeum 

wchodzi również galeria malarstwa socjali-

stycznego z licznymi reprodukcjami. Wspo-

mnienia lat PRL nie mogą się obyć bez rekonstrukcji gabinetu I sekretarza oraz sklepu mię-

snego (w którym znajdują się puste półki i zachowane kartki na żywność) oraz monopolo-

wego z pamiętną kartką, iż alkohol sprzedawany jest od godziny 13.00. Na dużej po-

wierzchni przed muzeum można podziwiać stare maszyny rolnicze, samochody oraz zde-

konstruowane pomniki Lenina i bohaterów radzieckich. O dawnych czasach opowiadała 

nam przewodniczka – emerytowana nauczycielka historii Pani Barbara Michna. 

Spotkanie zwieńczył poczęstunek, przy którym omawialiśmy aktualną sytuację w oświacie 

oraz problemy, z jakimi spotykamy się w codziennej pracy związkowej. 

Ze swojej strony serdecznie polecam wizytę w muzeum, które zajmuje się również działal-

nością edukacyjną dla zorganizowanych grup dzieci i młodzieży. 
Ewa Olszok 
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Kiedy staje się coś, w moim mniemaniu, złe-

go, niezrozumiałego, stawiam sobie pytanie: 
a co ty zrobiłeś lub jakie było twoje zaniecha-
nie, by coś takiego nie miało miejsca? 

Moi uczniowie to teraz osoby między trzy-
dziestym a pięćdziesiątym rokiem życia i za-
stanawiam się, czego ich nauczyłem, by da-
wali sobie radę w dorosłym życiu, a czego 
nie? 

Moje błędy: nie walczyłem, kiedy z progra-
mu języka polskiego wyrzucano jeden rok na-
uki polskiego w ośmioletnim cyklu nauczania. 

Zafascynowany zmianami systemowymi rea-
lizowałem hasło „szkoła ma uczyć, a dom wy-
chowywać”. 

I chyba najważniejszy jako opiekun samorzą-
du uczniowskiego zorganizowałem wybory 
przewodniczącego ze wszystkimi bajerami: 
kampania wyborcza, listy wyborców, komisja 
i głosowanie z kartami i udział nauczycieli w 
wyborach. 

Na jeden dzień wyłączona z użytku była jed-
na klasa, zamieszanie w godzinach lekcyj-
nych. Walczyłem o autonomię SU do wakacji. 

Nowy rok szkolny, przydział zajęć i ktoś inny 
jest opiekunem. Praca poszła się opalać, 
a młodzież wyciągnęła wnioski. W tej szkole 
to my się nie liczymy. Mnie było wygodnie, 
bo mniej pracy. 

A dzisiaj rozgoryczenie i nieprawdopodobny 
żal, że myślenie jest tak nieracjonalne 
i wybiera się na zasadzie nie, bo nie, zrobię 
mamie na złość i odmrożę sobie uszy, dla beki 
– gdyby była drabina, to byśmy na nią zagło-
sowali. 

W te kilka chwil po podaniu oficjalnych wy-
ników ogarnia mnie smutek i przerażenie. 

Ja, stary schorowany człowiek, boję się, co 

będzie ze mną, z moją rodziną, z moją ojczy-

zną? 

Jan Kraśkiewicz 

  

Za nami wybory na najwyższy urząd w państwie. Nie 

mnie oceniać poglądy – każdy może mieć różne i pięknie 

się w tej kwestii dogadywać. 

Zastanawia mnie jednak rola nas – nauczycieli i pedago-

gów w kwestii wychowania obywatelskiego. Statystyki 

jasno mówią, że Pan Prezydent został wybrany głosami 

młodych mężczyzn o wykształceniu podstawowym z ma-

łych miejscowości i wsi. Z kolei na Jego Kontrkandydata 

głosowały głównie kobiety i ludzie z wykształceniem 

wyższym oraz mieszkający w dużych miastach. Przepaść 

środowiskowa wydaje się być ogromna. Powodem do 

refleksji może być też fakt, że wyborcy podzielili się po 

połowie (w niewielkim zaokrągleniu). Tak widoczny po-

dział nie miał jeszcze miejsca. Niestety nowe czasy, obfi-

te czasy kreują innych ludzi. Nasz system edukacji oparty 

jest głównie na prawach ucznia i rodzica. Nauczyciele 

muszą się starać, zabiegać o ich względy, walczyć o swo-

ją pozycję i udowadniać, że zrobili wszystko dla dobra 

swoich wychowanków. Brak zadań domowych, średnia 

ważona, godziny dostępności, procedury: to wszystko 

kreuje edukację jako służebną młodemu pokoleniu. Tyl-

ko pamiętajmy o jednym. Prawa zawsze muszą się łączyć 

z obowiązkami, a jeśli te pierwsze przeważają nad drugi-

mi, to wejście w życie zawodowe naszych wychowan-

ków może być dla nich szokiem. I nawet jeśli my – związ-

ki zawodowe – dbamy o dobro pracowników, to ich pra-

ca musi być wykonana solidnie i z pełnym zaangażowa-

niem. Wybory też jasno pokazały, że ludzie mniej wy-

kształceni głosują za obietnicami, przeciwko systemowi 

i z samej zasady na „nie”. Było to słychać w wywiadach. 

Nie potrafili podać kilku racjonalnych argumentów pro-

gramowych i poglądowych. To martwi, bo jednak wybór 

powinien być spowodowany racjonalną wiedzą i analizą 

– na kogo i dlaczego głosujemy. Chcę jeszcze raz podkre-

ślić. Nie neguję wyboru – jestem dzieckiem demokracji 

i mam do niej wielki szacunek. Bardziej skupiam się na 

procesie, który stał się mniej racjonalny, oparty na zasły-

szanych opiniach, nie poddany weryfikacji, często obdar-

ty z refleksji nad długoterminowymi konsekwencjami. 

Liczy się tu i teraz. A to już właśnie jest kwestią edukacji 

obywatelskiej… 
Ewa Olszok 
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Anna Nowak—Malcherek 

24 maja 2025 r. Oddział Międzygminny 

Związku Nauczycielstwa Polskiego 

w Raciborzu, podobnie jak w latach po-

przednich, zorganizował „Majówkę 

ZNP”. Tym razem uczestnicy wyjazdu 

mieli możliwość zwiedzenia Izby Regio-

nalnej w Jankowicach, spędzili czas na 

terenie Strzeleckiego Bractwa Kurkowe-

go w Pszczynie, gdzie skorzystali z po-

częstunku grillowego oraz uczestniczyli 

w konkursie strzeleckim. Udało się rów-

nież wygospodarować chwilkę na podzi-

wianie wystaw w centrum Pszczyny 

w ramach obchodów DaisyDays. 

Zwycięzcy w konkursie strzeleckim: 
Kategoria mężczyzn: 
1m – Kazimierz Domasik 
2m. – Grochowski Dorian 
3m. – Anatol Nowak 
Kategoria kobiet: 
1m. - Iwona Fajger-Grochowska 
2m. – Marzena Til 
3m. – Agnieszka Stępkowska 
Kategoria junior – broń pneumatyczna 
krótka: 
1m. – Oliwier Kozak 
2m. – Anita Sanchez-Kwiecień 
Kategoria junior – broń pneumatyczna 
długa: 
1m. – Hanna Gałeczka 
2m. – Zuzanna Adamowicz 
Na zdjęciu uczestnicy przed siedzibą Strzeleckiego Bractwa 

Kurkowego w Pszczynie 

RACIBÓRZ 

28 czerwca 2025 r. odbył się „VI Rodzinny Zlot ZNP" zorganizo-
wany przez Oddział Międzygminny ZNP w Raciborzu.  
Tym razem punkt o 12-tej spotkaliśmy się w przepięknym par-
ku krajobrazowym Pałacu w Krowiarkach.  
Jak zwykle było mnóstwo atrakcji m.in.:  
- spacer po malowniczym parku, w którym znajdują się liczne 
okazy starodrzewu, w tym pomnikowe dęby, buki, lipy i platany 
tworzące majestatyczny, zielony krajobraz 
- zwiedzanie Pałacu, po którym oprowadził nas gospodarz 
- konkurs strzelania z łuku z nagrodami 
- konkurs wiedzy o gminie Pietrowice Wielkie - również z na-
grodami  
- wspólna biesiada przy pieczonych kiełbaskach. 
Słoneczko dopisało, a atmosfera była po prostu fantastyczna – 
pełna śmiechu, swobodnych rozmów i pozytywnej energii. Cie-
szymy się, że mogliśmy na chwilę oderwać się od codziennych 
obowiązków i po prostu pobyć razem w tak malowniczych oko-
licznościach przyrody. 
Dziękujemy każdemu, kto był z nami! Wasza obecność sprawi-
ła, że to spotkanie było naprawdę wyjątkowe. Dziękujemy Soł-
tysowi wsi Krowiarki i jego żonie za interesujące opowieści 
i  informacje o wsi Krowiarki i jej okolicach. 
Do zobaczenia na kolejnych naszych zlotach. 
Na zdjęciach uczestnicy w i przed zamkiem w Krowiarkach 
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Goście Pszczyńskiego Forum Nauki 

Pszczyńskie Forum Nauki to przestrzeń dyskusji panelowych, wykładów 

popularnonaukowych, przedmiotowych konkursów szkolnych oraz wielu 

aktywności związanych z nauką. Siedem lat temu z Cezarym Filipiukiem 

postanowiliśmy zorganizować Pszczyńskie Forum Nauki. W tym roku za-

prosiliśmy na kolejną edycję wydarzenia - podkreślał Mirosław Kozik, 

pomysłodawca. 

Współorganizatorami Pszczyńskiego Forum Nauki jest Związek Nauczy-

cielstwa Polskiego, Starostwo Powiatowe w Pszczynie, Urząd Miejski 

w Pszczynie oraz Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Pszczynie. 

Gościem siódmej edycji Pszczyńskiego Forum Nauki był dr Stanisław Baj-

tlik, astrofizyk i dziennikarz, autor i współautor kilkuset prac naukowych, 

artykułów, audycji radiowych i programów telewizyjnych. Całe swoje 

życie poświęcił popularyzacji nauki. W wykładzie na temat królestwa ga-

laktyk uczestniczyła młodzież, nauczyciele i pasjonaci nauki. 

Stanisław Bajtlik przedstawił kroki podejmowane przez naukowców na drodze badania galaktyk, zmierzające do zrozumienia, 

czym są galaktyki i jak są zbudowane. Galaktyki nie występują rozrzucone losowo w przestrzeni, skupiają się w gromadach. 

Mogą liczyć od kilku do kilku tysięcy galaktyk - tłumaczył astrofizyk związany z Centrum Astronomicznym im. Mikołaja Koperni-

ka przy Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. 

W czwartek 22 maja w Starostwie Powiatowym w Pszczynie wygłosił wy-

kład prof. Marek Demiański – międzynarodowy autorytet w kwestiach 

kosmologii i astrofizyki relatywistycznej. To ikona popularyzacji nauki, 

nauczyciel, mistrz i wyrafinowany mówca, który z wielką pasją opowiada o 

najbardziej skomplikowanych teoriach nauki. Współpracował z najwybit-

niejszymi naukowcami przełomu XX i XXI wieku. W ramach Pszczyńskiego 

Forum Nauki wygłosił wykład nt. „Tam sięgaj, gdzie wzrok nie sięga".   

W wykładzie o najdalszych obiektach we wszechświecie uczestniczyła mło-

dzież, nauczyciele i pasjonaci nauki. W drugim dniu pobytu w Pszczynie, 

polski fizyk teoretyczny i astronom spotkał się z uczniami I LO im. Bolesła-

wa Chrobrego w Pszczynie i poprowadził lekcję, z czego zbudowany jest 

wszechświat. 

Konkursy dla młodzieży  

W ramach tegorocznego Forum, 4 czerwca w auli „Chrobrego” odbyła się również 

kolejna edycja konkursów przedmiotowych z fizyki i chemii dla uczniów szkół pod-

stawowych. Uczestników przywitał wicestarosta pszczyński Damian Cieszewski wraz 

z Mirosławem Kozikiem – prezesem Oddziału ZNP w Pszczynie. Konkursy przedmio-

towe z fizyki i chemii dla uczniów szkół podstawowych traktowane są jako element 

zainteresowania młodzieży naukami przyrodniczymi. 

W konkursach biorą udział pszczyńskie szkoły podstawowe jak również przyjezdni 

goście z Tychów, Bielska Białej, Katowic, Żywca, Zabrza, Częstochowy, Czechowic 

Dziedzic. 

Wernisaż I Pszczyńskich Spotkań Malarskich  

Od 1 do 25 maja br. Pszczyńskie Centrum Kultury zapraszało na wystawę „Historie napisane pędzlem", która prezentuje malar-

ską twórczość pszczynianina Jerzego Dobrego – wieloletniego członka ZNP naszego 

Oddziału. Głównym organizatorem wystawy jest pszczyński Oddział Związku Nauczy-

cielstwa Polskiego który realizuje tego typu wydarzenia w ramach projektu „ZNP dla 

Kultury".  

Jerzy Dobry urodzony w 1958 roku, mieszkający nieprzerwanie w Pszczynie. Z zawodu 

budowlaniec, z zamiłowania artysta malarz-amator. Uprawia malarstwo sztalugowe 

w technice olejnej oraz pastele. Tematyka jego prac to głównie pejzaże i portrety dla 

placówek kultury, w tym muzeum oraz szkoły. Brał udział w wystawach malarskich 

związanych z finałami WOŚP oraz licznych wystawach, takich jak "Galeria jednego 

dnia" w I Liceum im. Bolesława Chrobrego w Pszczynie. 
Mirosław Kozik 

PSZCZYNA 
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Rajd Uśmiechu dla dzieci z domu dziecka 

39. Rajd Uśmiechu już za nami. Trudno ująć wydarzenia 

sobotniej imprezy w kilku zdaniach. Uśmiechnięte buzie 

mieszkańców domu dziecka CWDiR „Przystań" i „Ostoja" 

sprawiły, że zza chmur wyszło słońce i towarzyszyło nam 

przez cały dzień atrakcji. Przeczytajcie relację i zobaczcie 

zdjęcia! 

Rajd rozpoczął się na torze kartingowym w Bielsku-Białej, 

gdzie dzieciaki toczyły zaciętą rywalizację na gokartach. 

Emocji było co niemiara. Następnym przystankiem była 

Restauracja Pustelnik w Wiśle Małej z Mini Zoo, gdzie przy-

witały nas alpaki, kózki, kangury i wielu innych zwierzęcych 

przyjaciół. Właściciele restauracji ugościli wszystkich prze-

pyszną szarlotką z lodami. 

Ostatnim punktem Rajdu był Ośrodek Sportów Wodnych 

w Łące, gdzie czekały na dzieci liczne atrakcje: grill, żaglów-

ka (podziękowania dla instruktora żeglarstwa Arka Wi-

śniowskiego z ekipą), ćwiczenia oraz pokaz przygotowany przez 

mistrzynie w karate Katarzynę Jaśkowiak i Olgę Klimek. Całość im-

prezy umilił nam muzycznie DJ Arek (Arkadiusz Szymański), dzięki 

któremu było wesoło i energetycznie. Na zakończenie imprezy 

dzieciom zostały wręczone nagrody i upominki. Atmosfera była 

cudowna, wszyscy uczestnicy bardzo zadowoleni! 

Dziękujemy serdecznie wszystkim, którzy poświęcili swój czas i 

przyczynili się do organizacji tegorocznego rajdu. 

Komitet organizacyjny XXXIX Rajdu Uśmiechu: 

Komandor - Łukasz Adamczyk 

Wicekomandor - Kazimierz Kowalik 

Sekretarz- Maria Wróbel 

PSZCZYNA CD. 

Komisarz imprezy- Henryk Skrobol 

Kierownik organizacyjny - Bene-

dykt Wiktorczyk 

Kierownik trasy - Henryk Wiatr 

Konkurencje sportowe - Mateusz 

Skrobol, Mirosław Kozik, Renata 

Zborowska 

Szef aprowizacji - Piotr Panol, 

Marcin Panol, Emilia Panol, Berna-

deta Baran 

Komisja rozliczeniowa - Iwona 

Spora, Henryk Wiatr, Henryk Skro-

bol 

Tegoroczny Rajd Uśmiechu współ-

organizowali: Związek Nauczyciel-

stwa polskiego Oddział w Pszczy-

nie, Starostwo powiatowe 

w Pszczynie, Urząd Miejski 

w Pszczynie oraz ogromna grupa 

sponsorów indywidualnych i firm 

wnoszących wsparcie rzeczowe, 

materialne i finansowe. 

Mirosław Kozik 
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W ramach obchodów 120-lecia Związku Nauczycielstwa Polskiego na 

Rondzie Tajnej Organizacji Nauczycielskiej w Bielsku-Białej zainstalowa-

no tablicę memoratywną, upamiętniającą działalność organizacji kon-

spiracyjnej, która  walczyła o edukację i funkcjonowanie tajnych szkół w 

trudnych czasach II wojny światowej. 

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej, poświęconej Tajnej Organizacji Nau-

czycielskiej, było ważnym wydarzeniem oddającym hołd nauczycielom i 

uczniom tajnego nauczania w okresie okupacji.  

Uroczystość uświetniła także jubileuszowe obchody XL Nauczycielskich 

Dni Pamięci i Pokoju, które odbyły się w dniach 25-27 kwietnia 2025 

roku. 

Dziedzictwo Tajnej Organizacji Nauczycielskiej ma trwały wpływ na 

współczesną edukację w Polsce. Chociaż TON działała w warunkach 

konspiracyjnych II wojny światowej, jej wartości i idee nadal kształtują 

podejście do nauczania i roli nauczyciela w społeczeństwie. Tajna Orga-

nizacja Nauczycielska udowodniła, że edukacja jest kluczową wartością 

nawet w najtrudniejszych okolicznościach. 

BIELSKO—BIAŁA  

Jolanta Chełkowska 

ŻYWIEC 

XV Międzynarodowy Turniej Piłki Siatkowej Pracowników Oświaty Żywiec - ZNP 2025 r. 
Po raz XV Zarząd Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego w Żywcu zorganizował Międzynarodowy 

Turniej Piłki Siatkowej Pracowników Oświaty. Spotkaliśmy się 7 czerwca 2025 roku, w hali sportowej w  
Zespole Szkół Mechaniczno-Elektrycznych w Żywcu. Głównym celem Turnieju było krzewienie zdrowej 
sportowej rywalizacji, integracja środowiska, a także promocja działań z okazji przypadającego w tym roku   
120-lecia ZNP w naszym Oddziale i kraju. W Turnieju wzięło udział 6 drużyn: Żywiec ZNP, Złotoryja, Tvrdo-
sin — Słowacja, Wittelsheim – Francja, Dąbrowa Górnicza, Kraków. Ogółem 60 zawodników oraz zaprosze-
ni sponsorzy i goście w liczbie około 20 osób.  
Funkcję gospodarza Turnieju pełniła Prezes Oddziału ZNP w Żywcu kol. Marta Armatys, a uroczystego  
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otwarcia dokonali: ZG ZNP reprezentowała kol. Wiceprezes Zarządu Głównego Jadwiga Aleksandra Rezler, 
Okręg Śląski kol. Wiceprezes Zarządu Okręgu Śląskiego Zbigniew Dworecki oraz Zastępca Burmistrza Mia-
sta Żywca, Pan Marek Czul.  
Występ taneczny zespołu „Twister” pod kierunkiem Anny Kamińskiej z ZSME w Żywcu, uświetnił ceremo-
nię otwarcia. Po przemowach i podziękowaniach rozpoczęły się rozgrywki „każdy z każdym”. W sumie ro-
zegrano ponad 15 meczy w hali sportowej oraz zewnętrznym boisku na świeżym powietrzu. Po zakończe-
niu rozgrywek podliczono punkty i ułożono wyniki: 
Zwycięstwo przypadło drużynie z Tvardosina /Słowacja/, 
II miejsce zajęła drużyna z Dąbrowy Górniczej, III – Żywiec, IV Witelsheim, V-Złotoryja, VI Kraków.  

Marta Armatys—Prezes ZO ZNP w Żywcu wraz ze Zbigniew Dworeckim wręczyli zdobywcom I, II i III 
miejsca puchary ufundowane przez Prezesa ZNP Sławomira Broniarza oraz Prezes Okręgu Śląskiego Anetę 
Mastalerz oraz medale ufundowane przez Burmistrza Miasta Żywca. 
Statuetki i dyplomy dla najlepszego zawodnika, ufundowane przez Starostwo Powiatowe oraz nagrody 
rzeczowe pozyskane przez sponsorów: Urząd Miasta, Spółka Beskid Żywiec, Eurofirany, Cukiernia Alicja 
dla zawodników, zostały wręczone przez Prezydium kol. M. Pawlik i Wiceprezesa Zarządu Oddziału w 
Żywcu kol. M. Szatanik. 
Pani Prezes wraz z Prezydium wręczyła podziękowania dla wszystkich sponsorów i włodarzy Miasta i Po-
wiatu Żywieckiego oraz wszystkich drużyn biorących udział w turnieju.  
To, co działo się na hali sportowej było nie tylko rywalizacją, ale także wspaniałą zabawą zarówno dla za-
wodników jak i kibiców /rodzin z dziećmi/. 
Nad profesjonalnym przebiegiem meczów, nagłośnieniem czuwał kolega Sylwester Węglewski, a oprawę 
fotograficzną Turnieju prowadziło zaproszone przez Oddział Żywiec Info. Cały przebieg Turnieju obserwo-
wał i notował redaktor gazety lokalnej „Nad Sołą i Koszarawą” – Pan Jan Łuczak. 
Turniej odbył się przy samej siedzibie i biurze Oddziału ZNP w Żywcu, dzięki gościnności dyrektor ZSME 
Pani Bożeny Piątek. 
Po zawodach sportowych uczestnicy Turnieju udali się na kolację integracyjną.  

Marta Amandys 

Historia wodzisławskiego oddziału ZNP jest wpisana w dzieje całego, ogólnopolskiego Związku i stanowi 
jego nieodłączną część. Początki nauczycielskiego ruchu związkowego na naszym terenie łączą się z trzema 
powstaniami śląskimi, z przyłączeniem Górnego Śląska do Polski. Samodzielne ogniska powstały na terenie 
Pszowa, Radlina, Rydułtów. Był to rok 1925. Powiatowa struktura Oddziału ZNP w Wodzisławiu Śl. powsta-
ła w 1930 roku. Pierwszym prezesem został wybrany kol. Władysław Linc – kierownik szkoły przy kopalni 
„EMMA” w Radlinie. Gdyby pochylić się nad historią związkową naszego Oddziału, to minęło już 100 lat. 
Na przełomie lat wokół oświaty i edukacji wiele się działo i dzieje. Zmiany, reformy, nowe sposoby uczenia 
i przygotowywania uczniów do życia, wychowywanie przyszłych pokoleń. 
Warto przytoczyć słowa obecnego Prezesa ZNP Sławomira Broniarza: „Chcemy, żeby edukacja była funda-
mentem, na którym budowana jest przyszłość naszego państwa,...była priorytetem....by państwo dbało 
o edukację, nauczycieli. Bo bez nauczycieli nie ma szkoły.” 
Ogromny wkład w rozwój naszego Oddziału mieli prezesi kol. Bolesław Szypuła, Ewa Spas, Maria Tkocz, 
Obecnie na czele naszego oddziału stoi kol. Czesława Tosta. W tym roku rozpoczęliśmy obchody 120-lecia 
ZNP i 100-lecia naszego oddziału w Wodzisławiu Śląskim. Bardzo ważnym jest Spotkanie pokoleń, które 
organizujemy co roku od wielu lat, a w czasie którego wraz z zaproszonymi gośćmi, jubilatami, młodymi 
członkami ZNP uczestniczą Ci, którzy swoją karierę zawodową związali z działalnością związkową liczącą 
nawet 60 lat. Takie spotkanie jest okazją do wręczenia nagród, wyróżnień i odznaczeń. W tym roku Złotą 
Odznakę ZNP wręczono kol. Iwonie Fiołka z ZSSA w Radlinie i kol. Iwonie Fojcik z P3 z Pszowa. Ten rok to 
szereg spotkań z członkami SEiR (przew. Jolanta Lis),SPAiO (przew. Małgorzata Szczepaniak). Organizowa-
liśmy wyjazd do Warszawy, gdzie zwiedzaliśmy Senat i Sejm na zaproszenie Senatora RP Henryka Siedlacz-
ka – Przyjaciela ZNP. Były również wyjazdy kulturalne na spektakle do Teatru Rozrywki w Chorzowie, tury-
styczne (kulig w Wiśle Czarne) i sportowe. Prowadzimy na bieżąco działalność na rzecz naszych członków 
i środowiska oświatowego z terenu działania naszego Oddziału (są to miasta Wodzisław Śl., Radlin, Pszów, 

WODZISŁAW ŚLĄSKI 
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Iskra humanizmu 
Na ścianie pewnej pracowni polonistycznej przez długie lata widniały słowa, które stanowią kwin-

tesencję moich pedagogicznych zamierzeń: 
„Nie wystarczy urodzić się człowiekiem, 
trzeba jeszcze być człowiekiem.” 
Nauczanie przedmiotów humanistycznych pojmuję nie tylko jako budowanie arsenału wiedzy 

i umiejętności, ale przede wszystkim jako możliwość przekazywania uczniom bezcennej iskry humanizmu. 
Uczę ich, żeby patrzyli życzliwie na drugiego człowieka, pamiętali o empatii, by pomogli w potrzebie i nie 
odwracali wzroku od cudzego nieszczęścia.  

Od początku mojej kariery pedagogicznej wyznaję zasadę, iż szkoła nie powinna skupiać się tylko 
na rozwoju intelektualnym ucznia, ale również kształtować jego dobry charakter, silną wolę, umiejętności 
właściwego osądu rzeczy. Dzieci są z gruntu dobre i wrażliwe, ale często bywają zagubione i zdezoriento-
wane. Są też bystre i jeżeli postarają się, to potrafią realnie analizować rzeczywistość. Dlatego warto im 
czasem coś podpowiedzieć, skierować na właściwy tor tok ich myślenia. Młodzi ludzie są w procesie ucze-
nia się nie tylko szkolnych przedmiotów. Oni uczą się życia. Dlatego myślę, że warto budzić w nich szla-
chetne uczucia, pomagać w refleksji nad samym sobą oraz nad skomplikowanym, współczesnym świa-
tem. Światem pełnym walki, niedobrych emocji, złych wzorców, mowy nienawiści i agresji płynącej z wie-
lu stron internetowych. 

Od lat staram się na lekcjach języka polskiego tworzyć małą oazę spokoju. Oczywiście szczytne za-
łożenia często różnią się od szkolnej rzeczywistości. Szczególnie na lekcjach gramatyki. Jednak, ogólnie 
rzecz ujmując, udaje się! Na lekcjach literatury, omawiając teksty literackie, daję uczniom swobodę wypo-
wiedzi, wolność w interpretacji poezji i prozy. Wielu z nich chce rozmawiać, dyskutować i dzielić się wła-
snymi przemyśleniami, refleksjami, a nawet - proponować autorskie rozwiązania literackich problemów. 

Nie do przecenienia jest też promowanie polskich tradycji i wartości. Tych dawnych i tych współ-
czesnych. Uwielbiam lekcje, kiedy poznajemy bogactwo naszych narodowych zwyczajów Świąt Wielkiej 
Nocy, Bożego Narodzenia. Przy tej okazji uczniowie opowiadają, jak to odbywa się w ich rodzinnych do-
mach. Wtedy na zajęciach tworzy się niepowtarzalna, świąteczna atmosfera. To są chwile, które uczeń 
zapamiętuje na wiele lat. I wiem to od moich absolwentów, że naprawdę pamiętają te nasze ”świąteczne 
lekcje”. 

Szkoła to środowisko wychowawcze, gdzie kształtujemy charakter i doskonalimy ludzką naturę. 
Powinniśmy uczyć dziecko, jak może dążyć do samorealizacji zgodnej z własnymi potrzebami i zaintereso-
waniami, jak ma działać zgodnie z indywidualnym tempem rozwoju. Można rzec, że dajemy naszym ucz-
niom szansę wejścia na drogę wiodącą ku pełni człowieczeństwa. 

Jednak, aby osiągnąć wspomniane wyżej szczytne cele, nauczyciel powinien być wolny od presji ze 
strony zwierzchników, od ciągłych połajanek ze strony rodziców i niekończącej się udręki z nieustannie 
zmieniającymi się podstawami programowymi oraz zestawami lektur obowiązkowych.  

A już myślałam, że tym razem uda się nie narzekać… 
 

 
 

Margolcia 

gminy Marklowice, Lubomia ,Syrynia i powiat wodzisławski). Uczestniczymy w pracach komisji ds. awansu 
zawodowego nauczycieli, zdrowia, socjalnych, KPZ, opiniujemy dokumenty. Rozmawiamy z przedstawicie-
lami samorządów, dyrektorami placówek. Staramy się rozwiązywać na bieżąco pojawiające się problemy 
dot. pracowników oświaty. 
A więc śmiało możemy powiedzieć, że jubileuszowy rok był dla nas bardzo pracowity. 

Grażyna Gdańska 
Wiceprezes ZNP OM Wodzisław Śl. 
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 SZCZEGÓŁY NA STRONIE  

 

 

https://slok.znp.edu.pl/nasze-akcje-i-oferty  

 

grafiki opracował: Damian Bader 

https://slok.znp.edu.pl/nasze-akcje-i-oferty
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Kilka słów od Redakcji 
Za nami urlopy, ale też czas po wyborach prezydenckich, po wprowadzeniu zmian w Kar-

cie Nauczyciela. Nowy rok szkolny przywitaliśmy manifestacją Pracowników Oświaty, a za 

naszą granicą trwa wojna i czasy stają się coraz bardziej niespokojne. Jednak my wciąż robi-

my swoje: Nauczyciele, Pracownicy Niepedagogiczni, my Związkowcy i my Redakcja.  

Oddaję w Państwa ręce (a raczej oczy, gdyż wydanie jest przede wszystkimi internetowe) 

pierwszy numer naszego Biuletynu w nowym roku szkolnym, a także pierwszy mój, za który 

jestem w pełni odpowiedzialna. Naczelny zajął się naszym Ogniskowcem Jubileuszowym, 

do którego zachęcam zajrzeć—pokazuje historię, przemiany, a także to, że nasze problemy 

pozostają od lat takie same.  

W dzisiejszym numerze splatają się różne wątki, chcemy by nasz Ogniskowiec był nie tylko 

relacją, ale także miejscem do wymiany myśli. Zapraszamy wszystkich do składania swoich 

tekstów, które dla potomnych staną się wiedzą o naszych poglądach w naszych czasach. 

                            EO 

Rozpoczynamy Nowy Rok Szkolny.  

Żegnając się przed urlopem mieliśmy nadzieję na lepszą kondycję edukacji oraz mądre 

decyzje rządzących. Życzenia te nadal pozostają w sferze marzeń na przyszłość, choć fakt, 

że zmiany w Karcie Nauczyciela były przez nas oczekiwane. 

Kochane Nauczycielki i Nauczyciele, Pracowniczki i Pracownicy administracji i obsługi, Ko-

leżanki i Koledzy Związkowcy. Życzymy Wam, by ten rok był pełen sukcesów i radości, by-

ście dali radę! 

Ewa Olszok 

Redakcja Ogniskowca 

Życzymy Wam 

    dobrego Roku  

        Szkolnego! 

mailto:ogniskowiec@znp.edu.pl
mailto:ogniskowiec@znp.edu.pl

